

# राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय

## NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA



लेखा प्रतिवेदन

2013-14

AUDIT REPORT

2013-14

**Audit Report on the Account of  
National Institute of Technology Meghalaya  
For the year 2013 - 14**

**(Along with Balance Sheets, Income and Expenditure  
Accounts, Receipt and Payment Account)**



**NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA**  
Bijni Complex, Laitumkhrah, Shillong - 793 003

**OFFICE OF THE  
PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT)**  
EPABX-0364-2228861/62/63; FAX-2223494  
E-mail : agauMeghalaya@cag.gov.in

---

**Ltr. No. ES-II/4-14/SAR/NIT/2014-15/569**

**Dated: 03.12.2014**

To,

The Secretary,  
To the Government of India,  
Ministry of Human Resource Development,  
(Department of Higher Education),  
Room No – 128, C- Wing, Shastri Bhavan,  
New Delhi – 110001

Sub: Separate Audit Report on the accounts of the National Institute of Technology (NIT), Meghalaya for the year 2013-14

Sir,

I am to forward herewith the Separate Audit Report on the accounts to the National Institute of Technology (NIT), Meghalaya for the year 2013-14 and a set of audited Annual Accounts of the NIT, Meghalaya for the year 2013-14.

2. The Hindi version of the Separate Audit Report will be prepared by the NIT Meghalaya.
3. The Separate Audit Report and the Annual Accounts sent herewith may please be placed before both Houses of Parliament as soon as possible. The date(s) of placing of the Report and Accounts may please be intimated and ten copies of the Report, placed before Parliament, may please be sent to this office for record.
4. The Separate Audit Report may please be treated as **Confidential** till it is placed before the Parliament.

Kindly acknowledge receipt.

Yours faithfully,

Sd/-  
(Rajesh Singh)  
Accountant General (Audit), Meghalaya

**Encl:** As stated above

Copy of the Separate Audit Report on the accounts of the **National Institute of Technology (NIT), Meghalaya for the year 2013-14** is forwarded to:

Prof. D.K .Saikia  
Director  
**National Institute of Technology (NIT), Meghalaya**  
**Bijni Complex**  
**Laitumkhrah**  
**Shillong – 793003**

**For information and necessary action**

2. Necessary arrangement may please be made for preparation of Hindi version of the Separate Audit Report and issue of the same to the Government of India, Ministry of Human Resource Development with copy to this office.
3. The date(s) of the placing of the Separate Audit Report and Annual Accounts before both Houses of Parliament may please be intimated early.
4. The Separate Audit Report sent herewith may please be treated as confidential till it is placed before both Houses of Parliament.

Kindly acknowledge receipt.

Deputy Accountant General  
Economic Sector - II

**Separate Audit Report of the Comptroller and Auditor General of India on the accounts of  
National Institute of Technology (NIT), Meghalaya for the year ended 31 March 2014**

1. We have audited the attached Balance Sheet of the National Institute of Technology (NIT), Meghalaya at as 31 March 2014, the Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account for the year ended on that date under Section 19 (2) of the Comptroller and Auditor General's (Duties, Powers and Conditions of Service) Act, 1971 read with the Section 22(2) of the National Institute of Technology (NIT) Act, 2007. These financial statements are the responsibility of the NITs management. Our responsibility is to express an opinion on theses financial statements based on our audit.
2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller & Auditor General of India (CAG) on the accounting treatment only with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms, etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Law, Rules & Regulations (Propriety and Regularity) and efficiency-cum- performance aspects, etc, if any, are reported through Inspection Reports/CAG's Audit Reports separately.
3. We have conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material min-statements. An audit includes examining, on a test basis, evidences supporting the amounts and disclosure in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.
4. Based on our audit, we report that:
  - I. We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit;
  - II. The Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account dealt with by this report have not been drawn up in the format approved by the Union Ministry of Finance for all central autonomous bodies;
  - III. IN our opinion, proper books of accounts and other relevant records have been maintained by the NIT as required under Section 22(1) of the NIT act, 2007 in so far as it appears from our examination of such books;
  - IV. We further report that:

**A. Balance Sheet:**

**1. Fixed Assets (Schedule – 5)**

**(i) Furniture & Fixtures: ₹ 113.97 lakh**

The above does not include ₹ 11.98 lakh being the value of furniture purchased during February & March 2014 which resulted in understatement of Fixed Assets and Depreciation by ₹ 11.98 lakh and ₹ 0.60 lakh (₹ 11.98lakh x 10%/2) respectively for Sundry Creditors by ₹ 11.98 lakh.

**(ii) Building: ₹ 487.00 lakh**

The above is over stated by ₹ 18.08 lakh being the amount spent towards construction of temporary mess shed in the temporary campus to NEHU. As per agreement with NEHU, the cost of construction will be adjusted against monthly rent payable by NIT for the temporary mess shed. Since the temporary shed is under construction and no amount has been charged in the Income and Expenditure Account as rent for the year, the amount of ₹18.08 lakh should have been accounted under the head Loans and Advances.

**2. Current Liabilities and Provisions (Schedule 4): ₹177.71 lakh**

- i. The above does not include an amount of ₹ 33.48 lakh being the vehicle/ bus hiring charges payable to the agency for the period from July 2013 to December 2013. Non-accountal of the same has resulted in understatement of Expenditure and Other Current Liabilities by ₹ 33.48 lakh with consequent overstatement of Surplus for the year by the same amount.
- ii. The above does not include an amount of ₹ 4.96 lakh being the value of cheques prior to December 2013 but were not presented for payment up to March 2014. Since the validity of cheques had already expired, suitable provision should have been created for ₹ 4.96 lakh. This has resulted in Understatement of Current Liabilities - Other Current Liabilities as well as Current Assets, Loans and Advances by ₹ 4.96 lakh each.
- iii. The above also does not include ₹ 2.11 lakh being the Employer's contribution payable towards New Pension Scheme. Non-accountal of the same has resulted in understatement of expenditure as well as Current Liabilities by ₹ 2.11 lakh each with corresponding over statement of surplus for the year by the same amount.

**B. Grants in aid**

Out of the Grants in aid of ₹ 2500 lakh received during the year 2013-14, the NIT utilised an amount of ₹ 2069.13 lakh leaving a balance of ₹ 1454.30 lakh (inclusive of previous year's balance of ₹ 1023.43 lakh) as unutilised upto 31 March 2014

### **C. General**

Ministry of Finance, GoI, had introduced Uniform Format of Accounts for all Central Autonomous Bodies in 2001 in consultation with CAG of India. Accounts of the National Institute of Technology Meghalaya\* have been prepared in the new format of account introduced by Ministry of Human Resources Development, Government of India for Institutions of Higher Education, which are still under finalization in consultation with CAG of India.

- V. Subject to our observations in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account dealt with by this report are in agreement with the books of accounts; and
- VI. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts, and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in Annexure to this Audit Report give a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India:
  - (a) In so far as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of the National Institute of Technology (NIT) as at 31 March 2014; and
  - (b) In so far as it relates to Income and Expenditure Account of the surplus for the year ended on that date.

**For and on behalf of the Comptroller  
and Auditor General of India**

**(Rajesh Singh)**  
**Accountant General (Audit), Meghalaya**

**Place: Shillong**

**Date: 03 December 2014**

\* Corrected vide letter No. ES-II/4-14/SAR/NIT/2014-15/610 dated 14.01.2015

## **Annexure**

### **1. Adequacy of Internal Audit System**

The Institute does not have an independent Internal Audit unit, however, the Internal Audit on the accounts of the Institute for the year 2013-14 was conducted by an outsourced Chartered Accountant Firm. The Internal Audit needs to be strengthened by establishing an independent unit for undertaking internal audit of various auditable units on a regular basis.

### **2. System of physical verification of Fixed Assets**

Fixed Assets Register indicating the location of the assets was not maintained by the Institute. In the absence of such register, the authenticity of the value of Fixed Assets in the accounts could not be verified in audit. Hence, internal control of the Institute needs to be strengthened. The physical verification of assets of the Institute as on 31 March 2014 was not conducted.

### **3. System of physical verification of Inventory**

Physical verification of Inventories was also not carried out by the Institute during the year 2013-14

### **4. Regularity in payment of statutory dues**

The Institute was prompt in making payment of statutory dues.

**Audit Officer  
Economic Sector - II**

**NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA**  
**SHILLONG, MEGHALAYA**

**BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2014**

<b>SOURCES OF FUNDS</b>		(AMOUNT IN ₹)	
SCHEDULE	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR	
DESIGNATED FUND	1	13,269,350.00	-
GENERAL FUND	2	23,139,985.08	-
CAPITAL FUND	3	273,876,929.00	145,061,258.00
CURRENT LIABILITIES AND PROVISIONS	4	17,771,475.00	17,954,174.00
<b>TOTAL</b>		<b>328,057,739.08</b>	<b>163,015,432.00</b>
 <b>APPLICATION OF FUNDS</b>			
FIXED ASSETS	5	122,812,624.00	43,809,432.00
TANGIBLE ASSETS		<u>19,404,525.00</u>	<u>779,688.00</u>
CAPITAL WORK-IN-PROGRESS		142,217,149.00	44,589,120.00
CURRENT ASSETS	6	173,465,054.08	116,678,922.00
LOANS, ADVANCES AND DEPOSITS	7	12,375,536.00	1,747,390.00
<b>TOTAL</b>		<b>328,057,739.08</b>	<b>163,015,432.00</b>
NOTES ON ACCOUNTS	17		

For NIT Meghalaya

Sd/-  
 Registrar (i/c)

Sd/-  
 Director

**NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA  
SHILLONG, MEGHALAYA**

**INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2014**

(AMOUNT IN ₹)

	SCHEDULE	CORPUS	DESIGNATED FUND	CURRENT YEAR		TOTAL	PREVIOUS YEAR
				GENERAL FUND	CAPITAL FUND		
<b>INCOME</b>							
Academic Receipts	8	-	13,269,350.00	90,595.00	-	13,359,945.00	5,825,450.00
Grants and Donations	9	-	-	-	109,681,554.00	109,681,554.00	43,207,933.00
Other Incomes	10	-	-	4,378,294.08	-	4,378,294.08	835,822.00
<b>TOTAL (A)</b>		-	<b>13,269,350.00</b>	<b>4,468,889.08</b>	<b>109,681,554.00</b>	<b>127,419,793.08</b>	<b>49,869,205.00</b>
<b>EXPENDITURE</b>							
Staff Payments and Benefits	11	-	-	-	-	34,102,307.00	34,102,307.00
Academic Expenses	12	-	-	-	-	11,009,121.00	11,009,121.00
Administrative and General Expenses	13	-	-	-	-	28,846,641.00	28,846,641.00
Transportation Expenses	14	-	-	-	-	5,441,497.00	5,441,497.00
Repairs and Maintenance	15	-	-	-	-	9,094,815.00	9,094,815.00
Other Expenses	16	-	-	-	-	21,187,173.00	21,187,173.00
<b>TOTAL (B)</b>		-	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>109,681,554.00</b>	<b>109,681,554.00</b>
Balance being excess of Income over Expenditure (A - B)		-	<b>13,269,350.00</b>	<b>4,468,889.08</b>	-	<b>17,738,239.08</b>	<b>6,661,272.00</b>
Transfer to / from Designated Fund		-	<b>-13,269,350.00</b>	-	-	<b>-13,269,350.00</b>	-
Balance being Surplus / (Deficit) carried over to Balance Sheet		-	-	<b>4,468,889.08</b>	-	<b>4,468,889.08</b>	<b>6,661,272.00</b>
<b>NOTES ON ACCOUNTS</b>	17						

For NIT Meghalaya

Sd/-  
Registrar (i/c)  
NIT Meghalaya

Sd/-  
Director

**NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA**  
**SHILLONG, MEGHALAYA**

**SCHEDULES FORMING PART OF BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2014**

<b>(AMOUNT IN ₹)</b>			
	<b>CURRENT YEAR</b>	<b>PREVIOUS YEAR</b>	
<b>SCHEDULE 1 - DESIGNATED FUNDS:</b>			
INTERNAL RESOURCES FUND			
Balance at the beginning of the period	-	-	-
Additions to the funds	<u>13,269,350.00</u>	<u>13,269,350.00</u>	<u>13,269,350.00</u>
Add / (Deduct): Utilization / Expenditure towards objectives of fund	-	-	-
<b>BALANCE AT THE YEAR END</b>	<b>13,269,350.00</b>		-
<b>SCHEDULE 2 - GENERAL FUND:</b>			
Balance at the beginning of the year	-	-	-
Additions to the Funds	<u>18,671,096.00</u>	<u>18,671,096.00</u>	<u>18,671,096.00</u>
Add / (Deduct): Surplus / (Deficit) transferred from Income and Expenditure Account	4,468,889.08	4,468,889.08	-
<b>BALANCE AT THE YEAR END</b>	<b>23,139,985.08</b>		-
<b>SCHEDULE 3 - CAPITAL FUND:</b> <b>(Details as per Annexure - A)</b>			
Balance at the beginning of the year	145,061,258.00	84,776,240.00	
Additions to the Funds	<u>238,497,225.00</u>	<u>103,492,951.00</u>	<u>188,269,191.00</u>
Utilisation/Expenditure towards objectives of funds			
i. Capital Expenditure		6,396,698.00	
ii. Revenue Expenditure		36,811,235.00	43,207,933.00
<b>BALANCE AT THE YEAR END</b>	<b>273,876,929.00</b>		<b>145,061,258.00</b>

**NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA  
SHILLONG, MEGHALAYA**

**SCHEDULES FORMING PART OF BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2014**

<b>SCHEDULE 4 - CURRENT LIABILITIES AND PROVISIONS:</b>			(AMOUNT IN ₹)
	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR	
<b>A. CURRENT LIABILITIES:</b>			
Deposit from Staff	578,697.00	301,445.00	
<i>Deductions against Salary</i>			
Deposit from Students	1,776,000.00	1,392,000.00	
<i>Caution Money</i>			
<i>Security Deposit</i>	905,000.00	865,000.00	
Statutory Liabilities			
<i>Others</i>	1,860,364.00	1,918,164.00	
Other Current Liabilities			
<i>EMD</i>	3,381,755.00	1,521,314.00	
<i>Security Deposits</i>	3,235,715.00	1,335,813.00	
<i>NIT Alumni Association</i>	173,000.00	173,000.00	
<i>NIT Mess Account</i>	90,000.00	8,000.00	
<i>Scholarship - Top Class</i>	410,630.00	302,480.00	
<i>CSAB Administrative Charges</i>	151,964.00	-	
<i>Tuition Fee Refundable to ST/SC Students</i>	722,800.00	-	
<i>Excess Fee Refundable</i>	745,900.00	-	
<i>External Individual Scholarships</i>	88,200.00	-	
<i>Stale Cheques</i>	8,750.00	-	
<i>Unspent Balance carried forward</i>	19,380.00	7,168,321.00	
<i>SVNIT (Surat)</i>	124,375.00	124,375.00	
<i>Sponsored Project - SERB</i>	649,312.00	-	
<i>Suspense</i>	94,700.00	-	
<i>Provision for Expenses</i>	2,774,313.00	2,824,882.00	
<b>TOTAL (A)</b>	<b>17,771,475.00</b>	<b>17,954,174.00</b>	
<b>B. PROVISIONS:</b>			
<b>TOTAL (B)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>TOTAL (A+B)</b>	<b>17,771,475.00</b>	<b>17,954,174.00</b>	

**NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA  
SHILLONG, MEGHALAYA**

**SCHEDULES FORMING PART OF BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2014**  
**SCHEDULE 5 - FIXED ASSETS**

(AMOUNT IN ₹)

DESCRIPTION	GROSS BLOCK			DEPRECIATION	NET BLOCK		(AMOUNT IN ₹)
	COST / VALUATION AS ON 01.04.2013	ADDITIONS DURING THE YEAR	DEDUCTIONS DURING THE YEAR		AS AT 01.04.2013	FOR THE YEAR	
Tangible Assets							
Buildings	1,056,807.00	48,700,410.00	1,056,807.00	48,700,410.00	52,840.00	-52,840.00	- 48,700,410.00 1,003,967.00
Equipments	24,510,036.00	25,507,000.00	4,979,507.00	45,037,529.00	1,862,124.00	4,479,700.00	6,341,824.00 38,695,705.00 22,647,912.00
Computer and Peripherals	7,277,370.00	17,123,522.00	-	24,400,892.00	2,437,952.00	12,666,254.00	15,104,206.00 9,296,686.00 4,839,418.00
Vehicles	-	1,543,380.00	-	1,543,380.00	-	115,754.00	115,754.00 1,427,626.00 -
Furniture and Fixtures	15,867,042.00	11,397,144.00	-	27,264,186.00	1,157,500.00	2,392,100.00	3,549,600.00 23,714,586.00 14,709,542.00
Library Books	1,494,875.00	1,955,223.00	-	3,450,098.00	886,282.00	1,586,205.00	2,472,487.00 977,611.00 608,593.00
<b>TOTAL</b>	<b>50,206,130.00</b>	<b>106,226,679.00</b>	<b>6,036,314.00</b>	<b>150,396,495.00</b>	<b>6,396,698.00</b>	<b>21,187,173.00</b>	<b>27,583,871.00</b> <b>122,812,624.00</b>
PREVIOUS YEAR	908,238.00	49,297,892.00	-	50,206,130.00	-	6,396,698.00	6,396,698.00 43,809,432.00
Capital Work-in-progress							19,404,525.00 779,688.00
<b>GRAND TOTAL</b>							<b>142,217,149.00</b> <b>44,589,120.00</b>

**NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA  
SHILLONG, MEGHALAYA**

**SCHEDULES FORMING PART OF BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2014**

<b>SCHEDULE 6 - CURRENT ASSETS:</b>			(AMOUNT IN ₹)
	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR	
Receivables -			
Grant-in-Aid (Plan - NR)			
Cash Balances in Hand			
Bank Balances -			
With Scheduled Banks -			
In Current Accounts	40,791,433.08	80,230,275.00	
In Savings Accounts	22,673,621.00	6,448,647.00	
In Term Deposit Accounts	60,000,000.00	123,465,054.08	
<b>TOTAL</b>	<b>173,465,054.08</b>	<b>116,678,922.00</b>	
<b>SCHEDULE 7 - LOANS AND ADVANCES:</b>			
	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR	
Advance to Employees -			
LTC Advance	68,550.00	-	
Salary Advance	448,769.00	517,319.00	
Advances and other amounts recoverable in cash or in kind or for value to be received -			
Others -			
Travelling Advance	25,500.00	127,570.00	
Temporary Advance	10,410,882.00	10,436,382.00	
Prepaid Expenses		31,500.00	
Other Expenses -			
Income Accrued		1,389,780.00	
Others - Term Deposits		32,055.00	
<b>TOTAL</b>	<b>12,375,536.00</b>	<b>1,747,390.00</b>	

**NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA**  
**SHILLONG, MEGHALAYA**

**SCHEDULES FORMING PART OF INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2014**

(AMOUNT IN ₹)

	CURRENT YEAR				PREVIOUS YEAR
	CORPUS	DESIGNATED FUND	GENERAL FUND	CAPITAL FUND	
<b>SCHEDULE 8 - ACADEMIC RECEIPTS:</b>					
Fee from Students					
Academic	-	13,269,350.00	-	-	13,269,350.00
Admission Fee	-	-	60,250.00	-	60,250.00
Phd Application Fee	-	-	30,345.00	-	30,345.00
Summer Term Course Fee	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	-	<b>13,269,350.00</b>	<b>90,595.00</b>	-	<b>13,359,945.00</b>
<b>SCHEDULE 9 - GRANTS AND DONATIONS:</b>					
From Government of India (Plan - General)	-	-	-	109,681,554.00	109,681,554.00
<b>TOTAL</b>	-	-	-	<b>109,681,554.00</b>	<b>109,681,554.00</b>
<b>SCHEDULE 10 - OTHER INCOMES:</b>					
Income from Land & Building					
License Fee	-	-	144,841.00	-	144,841.00
Interest on Savings Deposits	-	-	318,497.00	-	318,497.00
With Scheduled Banks	-	-	-	-	-
Interest on Term Deposits	-	-	2,704,843.00	-	2,704,843.00
With Scheduled Banks	-	-	-	-	-
Others					
Application Fee (Non-Faculty)	-	-	296,735.00	-	296,735.00
Tender Fee	-	-	214,300.00	-	214,300.00
RTI Receipt	-	-	170.00	-	170.00
Miscellaneous Receipt	-	-	698,908.08	-	698,908.08
<b>TOTAL</b>	-	-	<b>4,378,294.08</b>	-	<b>4,378,294.08</b>
					<b>835,822.00</b>

**NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA  
SHILLONG, MEGHALAYA**

**SCHEDULES FORMING PART OF INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2014  
(AMOUNT IN ₹)**

	CURRENT YEAR				PREVIOUS YEAR
	CORPUS	DESIGNATED FUND	GENERAL FUND	CAPITAL FUND	
<b>SCHEDULE 11 - STAFF PAYMENTS AND BENEFITS:</b>					
Pay and Allowances	-	-	-	31,302,261.00	31,302,261.00
PF and Retirement Benefits	-	-	-	2,800,046.00	2,800,046.00
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>34,102,307.00</b>	<b>10,852,349.00</b>
<b>SCHEDULE 12 - ACADEMIC EXPENSES:</b>					
Recurring Contingency	-	-	-	6,050.00	6,050.00
Research Journals	-	-	-	6,631,237.00	6,631,237.00
Students Activity	-	-	-	1,325,921.00	1,325,921.00
Students Scholarship	-	-	-	187,549.00	187,549.00
Other Academic Activity	-	-	-	898,209.00	898,209.00
Consumables	-	-	-	1,960,155.00	1,960,155.00
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11,009,121.00</b>	<b>11,009,121.00</b>
<b>SCHEDULE 13 - ADMINISTRATIVE AND GENERAL EXPENSES:</b>					
Recurring Contingency	-	-	-	1,011,973.00	1,011,973.00
Recruitment Expenses	-	-	-	2,299,206.00	2,299,206.00
Medical Expenses	-	-	-	212,177.00	212,177.00
Miscellaneous Expenses	-	-	-	3,298,504.00	3,298,504.00
Rent	-	-	-	21,947,738.00	21,947,738.00
Advertisement	-	-	-	-	-
Auditors Remuneration	-	-	-	77,043.00	77,043.00
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>28,846,641.00</b>	<b>28,846,641.00</b>
					<b>13,952,557.00</b>

**NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA**  
**SHILLONG, MEGHALAYA**

**SCHEDULES FORMING PART OF INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2014**  
(AMOUNT IN ₹)

	CURRENT YEAR				PREVIOUS YEAR
	CORPUS	DESIGNATED FUND	GENERAL FUND	CAPITAL FUND	
<b>SCHEDULE 14 - TRANSPORTATION EXPENSES:</b>					
Travel Expenses	-	-	-	979,567.00	979,567.00
Communication and Transportation	-	-	-	4,461,930.00	4,461,930.00
<b>TOTAL</b>	-	-	-	<b>5,441,497.00</b>	<b>3,461,044.00</b>
<b>SCHEDULE 15 - REPAIRS AND MAINTENANCE:</b>					
Security and Cleaning	-	-	-	6,441,169.00	6,441,169.00
Repairs and Maintenance	-	-	-	2,653,646.00	2,653,646.00
<b>TOTAL</b>	-	-	-	<b>9,094,815.00</b>	<b>6,799,698.00</b>
<b>SCHEDULE 16 - OTHER EXPENSES:</b>					
Depreciation on Assets	-	-	-	21,187,173.00	21,187,173.00
<b>TOTAL</b>	-	-	-	<b>21,187,173.00</b>	<b>6,396,698.00</b>

**NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA  
SHILLONG, MEGHALAYA**

**SCHEDULES FORMING PART OF THE ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2014**

**SCHEDULE 17 - NOTES ON ACCOUNTS:**

1. Significant Accounting Policies
  - 1.1 Basis of accounting and preparation of financial statements

The financial statements of the Institute are prepared in accordance with the applicable Accounting Standards issued by the Institute of Chartered Accountants of India. The financial statements have been prepared on accrual basis under the historical cost convention. The accounting policies adopted in the preparation of the financial statements are consistent with those followed in the previous year.
  - 1.2 Basis of presentation

The financial statements are presented in accordance with the principles and practices of fund based accounting.

Funds which neither have any restriction on their use nor have been designated for any specific purpose are classified as Corpus Fund.
  - 1.3 Revenue Recognition

Unrestricted funds set aside by the Institute for specific purposes or to meet specific future commitments are classified as Designated / Earmarked Funds.

“Unrestricted funds other than designated funds and corpus are classified under General Fund are a part of the ‘General Fund’.”

Funds which are subject to certain conditions set out by the contributors and agreed to by Institute when accepting the contributions are classified as Capital Funds. The restriction may apply to the use of the money received or income earned from the investment of such moneys or both. Funds, the use of which is subject to legal restrictions are also considered as capital funds.
  - 1.4 Transfer of Funds

Registration and admission related fee from students is transferred to Internal Resources Fund.
  - 1.5 Fixed Assets

Tangible fixed assets are stated at cost of acquisition less accumulated depreciation. Cost comprises the purchase price and any attributable cost of bringing the asset to its working condition for its intended use.

Intangible assets are stated at cost.

Capital Work-in-progress is stated at cost.

## 1.6 Depreciation

Depreciation on fixed assets is provided on Written Down Method as per the rates specified under the Income Tax Act, 1961.

## 1.7 Government Grants / Subsidies

Grants which are subject to external restrictions are credited to Capital Fund.

Where the fund is meant for meeting capital expenditure, upon incurrence of the expenditure, the relevant asset account is debited which is depreciated as per AS 6. The concerned capital fund account is treated as deferred income, not exceeding the cost of the asset, and is transferred to the credit of the Income and Expenditure Account in proportion to the depreciation charged every year. The unamortised balance of deferred income continue to form part of the Capital Fund.

Where the fund is meant for meeting revenue expenditure, upon incurrence of such expenditure, the same is charged to the income and expenditure account and a corresponding amount is transferred from the concerned capital fund account to the credit of the Income and Expenditure Account.

Grants relating to non-depreciable assets, which do not require fulfillment of any obligation are classified under General Fund.

## 1.7 Employee Benefits

### a) Short term Employees Benefits

The undiscounted amount of short term employee benefit expected to be paid in exchange for the services rendered by employee is recognized during the period when the employee render the service. This benefit includes salary and allowances.

### b) Long Term Employee Benefits

- i) Defined Contribution Scheme: This benefit includes contribution to Provident Fund Schemes. The contribution is recognized during the period in which the employee renders service.
- ii) Defined Benefit Scheme: The retirement obligations in respect Leave Encashment is accounted on payment basis as per rules applicable to Government employees.

## 1.8 Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets

Provisions involving substantial degree of estimation in measurement are recognized when there is a present obligation as a result of past events and it is probable that there will be an outflow of resources. Contingent liabilities are not recognized but are disclosed in the notes. Contingent assets are neither recognized nor disclosed in the financial statements. These are reviewed at each Balance Sheet date and adjusted to reflect the current best estimates.

2. Contingent liabilities and capital commitments:

- |               | (AMOUNT IN ₹) |
|---------------|---------------|
| Current Year  |               |
| Previous Year |               |
- a) Claims against the Institute not acknowledged as debts -
  - b) Capital Commitments (net of advances) 37,914,287.00
  - 55,557,890.00
  - 3. The statements of account has been compiled pending adjustments and incorporation of figures pertaining to the bank account maintained by SVNIT.
  - 4. Grant in aid of ₹5,00,00,000/- pertaining to the current year received after 31.03.2014 has been shown as Grants Receivable.
  - 5. Details of prior period adjustments are stated below:

	(AMOUNT IN ₹)
Current Year	
Previous Year	

Income -

From Govt of India - Plan (General) - 4,000,000.00

Expenditure -

Depreciation 1,148,528.00

Repairs and Maintenance 1,056,807.00

Prior Period Adjustments - Net -2,205,335.00

4,000,000.00

- 6. Computer and peripherals wrongly classified as Equipments during the financial year 2012-13 has been rectified during the current year.
- 7. Repairs and maintenance wrongly capitalized under Buildings during the financial year 2012-13 has been rectified during the current year.
- 8. Detailed breakup of funds received and utilized against Plan Grant (GOI) is stated as per Annexure - B.
- 9. Purchases of printing and stationery and other consumable items during the year are treated as expenditure and charged to appropriate revenue heads.
- 10. In view of there being no taxable income under the Income Tax Act, 1961, no provision for income tax has been considered necessary.
- 11. In the opinion of the Management, the current assets, loans and advances have a value on realization equal or atleast to the aggregate amount shown in the Balance Sheet.
- 12. Previous years figures have been rearranged and regrouped wherever considered necessary to facilitate comparison.

For NIT Meghalaya

Sd/-  
Registrar (i/c)

Sd/-  
Director

**NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA**  
**SHILLONG, MEGHALAYA**

**RECEIPT AND PAYMENT ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2014**

(AMOUNT IN ₹)

RECEIPT	SCHEDULE	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
Grants - From Government of India (Plan - General)		250,000,000.00	101,696,860.00
Academic Receipts - Fee from Students		13,359,945.00	5,825,450.00
Other Income		4,378,294.08	835,822.00
Current Liabilities		6,985,622.00	9,410,998.00
<b>TOTAL</b>		<b>274,723,861.08</b>	<b>117,769,130.00</b>
<b>PAYMENT</b>			
Staff Payments and Benefits		34,102,307.00	10,852,349.00
Academic Expenses		11,009,121.00	1,745,587.00
Administrative and General Expenses		28,846,641.00	13,952,557.00
Transportation Expenses		5,441,497.00	3,461,044.00
Repairs and Maintenance		9,094,815.00	6,799,698.00
Acquisition of Fixed Assets and Capital Work-in-Progress		118,815,202.00	50,077,580.00
Current Assets		20,000,000.00	16,000,000.00
Loans and Advances		10,628,146.00	1,712,390.00
<b>TOTAL</b>		<b>237,937,729.00</b>	<b>104,601,205.00</b>
<b>OPENING BALANCE</b>		<b>86,678,922.00</b>	<b>73,510,997.00</b>
<b>EXCESS OF RECEIPT OVER PAYMENT /            (EXCESS OF PAYMENT OVER RECEIPT)</b>		<b>36,786,132.08</b>	<b>13,167,925.00</b>
<b>CLOSING BALANCE</b>		<b>123,465,054.08</b>	<b>86,678,922.00</b>

For NIT Meghalaya

Sd/-  
 Registrar (i/c)

Sd/-  
 Director

**NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA  
SHILLONG, MEGHALAYA**

**ANNEXURE - A: DETAILS OF CAPITAL FUNDS (SCHEDULE - 3) FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2014**

	FUND WISE BREAK UP						Previous Year
	PLAN FUND 112-31	PLAN FUND 112-35	PLAN FUND 112-36	PLAN FUND 789-31	PLAN FUND 789-35	PLAN FUND 789-36	
a) Opening balance of funds	84,182,956	42,542,559	-	-	11,540,495	-	-
b) Additions to the funds							
Grants	144,350,000	60,800,000	11,765,000	750,000	16,000,000	2,175,000	400,000
IRG	-	-	-	-	-	-	-
Transfer to General Fund	(18,671,096)	-	-	-	-	-	-
Transfer from Current Liabilities	7,168,321	-	-	-	-	-	-
Total	132,847,225	60,800,000	11,765,000	750,000	16,000,000	2,175,000	400,000
Total (a + b)	217,030,181	103,342,559	11,765,000	750,000	27,540,495	2,175,000	400,000
c) Utilisation/Expenditure towards objectives of funds							
i. Capital Expenditure							
Fixed Assets	-	16,420,059	-	-	3,178,076	-	-
Total	-	16,420,059	-	-	3,178,076	-	-
ii. Revenue Expenditure							
Staff Payments and Benefits	19,602,307	-	11,765,000	-	-	2,175,000	-
Academic Expenses	11,009,121	-	-	-	-	-	-
Administrative and General Expenses	27,696,641	-	-	750,000	-	-	-
Transportation Expenses	5,441,497	-	-	-	-	400,000	-
Repairs and Maintenance	9,094,815	-	-	-	-	-	-
Total	72,844,381	-	11,765,000	750,000	-	2,175,000	400,000
Total (c)	72,844,381	16,420,059	11,765,000	750,000	3,178,076	2,175,000	400,000
Net balance as at the year end (a + b - C)	144,185,800	86,922,500	-	-	24,362,419	-	18,406,210
						-	273,876,929
						-	145,061,258

**NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA  
SHILLONG, MEGHALAYA**

**ANNEXURE - B: DETAILS OF UTILIZATION OF PLAN FUNDS FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2014**

	FUND WISE BREAK UP						Previous Year
	PLAN FUND 112-31	PLAN FUND 112-35	PLAN FUND 112-36	PLAN FUND 789-31	PLAN FUND 789-35	PLAN FUND 789-36	
a) Opening balance of funds	89,564,416	7,985,992	-	-	4,852,127	-	3,451,064
b) Additions to the funds							
Grants	144,350,000	60,800,000	11,765,000	750,000	16,000,000	2,175,000	400,000
IRG	4,468,889	-	-	-	-	-	-
Total (a + b)	238,383,305	68,785,992	11,765,000	750,000	20,852,127	2,175,000	400,000
c) Utilisation/Expenditure towards objectives of funds							
i. Capital Expenditure							
Fixed Assets	-	77,647,533	-	-	15,028,555	-	7,514,277
Capital Work-in-Progress	-	14,434,249	-	-	2,793,726	-	1,396,863
Total	-	92,081,782	-	-	17,822,280	-	8,911,140
ii. Revenue Expenditure							
Staff Payments and Benefits	19,602,307	-	11,765,000	-	2,175,000	-	560,000
Academic Expenses	11,009,121	-	-	-	-	-	-
Administrative and General Expenses	27,696,641	-	750,000	-	-	400,000	-
Transportation Expenses	5,044,417	-	-	-	-	-	-
Repairs and Maintenance	9,094,815	-	-	-	-	-	-
Total	72,447,301	-	11,765,000	750,000	-	2,175,000	400,000
Total (c)	72,447,301	92,081,782	11,765,000	750,000	17,822,280	2,175,000	400,000
Net balance as at the year end (a + b - C)	165,936,004	-23,295,790	-	-	3,029,847	-	-
						7,739,924	-
							153,409,985
							105,853,599

Note: In terms of sanction letter F.No.34-3/2013-TS.III dated 05.08.2013 grants released under object head 112-31 has been utilized to the extent of ₹2,32,95,790/- for non-recurring activities under object head 112-35 during the financial year 2013-14.

# राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय

## बिजनी कॉम्प्लेक्स, लैतुमखराह, शिलांग – 793003



लेखा प्रतिवेदन  
2013-14

स्पीड पोस्ट / गोपनीय  
कार्यालय, महालेखाकार (लेखापरीक्षा)  
मेघालय, शिलांग-793 001  
EPABX-0364-2228861/62/63; फैक्स-2223494  
ई-मेल: agauMeghalaya@cag.gov.in

पत्र संख्या ईएस- ।।/4-14/एसएआर/एनआईटी/2014-15/ 569

दिनांक: 3 दिसंबर, 2014

सेवा में

सचिव  
भारत सरकार  
मानव संसाधन विकास मंत्रालय,  
उच्चतर शिक्षा विभाग,  
कमरा संख्या-128, सी विंग, शास्त्री भवन,  
नई दिल्ली-110001.

**विषय: वर्ष 2013-14 के लिए राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी), मेघालय के लेखों के संबंध में पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट**

महोदय,

मुझे वर्ष 2013-14 के लिए राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मेघालय के लेखों के संबंध में पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट और वर्ष 2013-14 के लिए एनआईटी, मेघालय के संपरीक्षित वार्षिक लेखों का एक सेट अग्रेषित करने का निदेश हुआ है।

2. पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट का हिन्दी अंश एनआईटी, मेघालय द्वारा तैयार किया जाएगा।
  3. भेजी गई पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट और वार्षिक लेखे कृपया यथाशीघ्र सदन के पटल पर रखे जाएं। कृपया पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट और वार्षिक लेखे सदन के पटल पर रखने की तारीखें सूचित की जाए और सदन के पटल पर रखी गयी रिपोर्ट की दस प्रतियां रिकार्ड हेतु इस कार्यालय को भिजवाई जाएं।
  4. सदन के पटल पर रखे जाने तक भेजी गयी पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट को गोपनीय माना जाए।
- कृपया पावती भेजें।

भवदीय,  
हस्ता /—  
(राजेन्द्र सिंह)  
महालेखाकार (लेखापरीक्षा), मेघालय

संलग्नक: उपर्युक्तानुसार

स्पीड पोस्ट / गोपनीय

ज्ञापन संख्या. ईएस- ||/4-14/एसएआर/एनआईटी/2014-15/570

प्रो० डॉ. सैकिया,  
निदेशक,  
राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मेघालय,  
बिजनी कॉम्प्लेक्स, लैतुमखराह,  
शिलोंग-793003

को सूचनार्थ तथा आवश्यक कार्रवाई हेतु अग्रेषित की जाती है।

2. पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट के हिन्दी अंश तैयार करने और इसकी एक प्रति इस कार्यालय को भेजते हुए इसे भारत सरकार, मानव संसाधन विकास मंत्रालय को जारी करने हेतु कृपया आवश्यक कार्रवाई करें।
  3. पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट और वार्षिक लेखे सदन के पटल पर रखने की तारीखें कृपया शीघ्र सूचित की जाएं।
  4. सदन के पटल पर रखे जाने तक भेजी गयी पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट को गोपनीय माना जाए।
- कृपया पावती भेजें।

उप महालेखाकार  
आर्थिक क्षेत्र- ||

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मेघालय के लेखों के संबंध में 31 मार्च, 2014 को समाप्त वर्ष के लिए भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षा की पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट

1. हमने राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान;एनआईटीद्व, मेघालय की 31 मार्च, 2014 की स्थिति के अनुसार संलग्न तुलन पत्र और राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी) अधिनियम,2007 की धारा 22(2) के साथ पठित नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक (कर्तव्य, अधिकार और सेवा शर्तें) अधिनियम, 1971 की धारा 19 (2) के अंतर्गत उस तारीख को समाप्त वर्ष के लिए आय और व्यय लेखे/प्राप्ति एवं भुगतान लेखों की लेखापरीक्षा की है। ये वित्तीय विवरण एनआईटी के प्रबंधन की जिम्मेदारी है। हमारी जिम्मेदारी लेखापरीक्षा के आधार पर इन वित्तीय विवरणों पर विचार व्यक्त करना है।
2. इस अलग लेखापरीक्षा रिपोर्ट में सर्वोच्च लेखा प्रक्रियाओं के साथ वर्गीकरण, अनुरूपता, लेखा मानकों और प्रकटन मानदंडों इत्यादि के संबंध में केवल लेखा प्रक्रिया पर भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के विचार शामिल हैं। कानून, नियमावली और विनियम (संपदा और नियामक) के अनुसरण के संबंध में वित्तीय लेन-देन और सक्षमता-सह-निष्पादन पहलू इत्यादि, यदि कोई हो, पर लेखापरीक्षा व्याख्या को अलग से निरीक्षण रिपोर्टों/सीएजी की लेखापरीक्षा रिपोर्ट के माध्यम से सूचित किया जाता है।
3. हमने अपनी लेखापरीक्षा भारत में सामान्यतः स्वीकृत लेखापरीक्षा मानकों के अनुसार की है। इन मानकों में यह आवश्यक होता है कि हम इस बात पर समुचित आश्वासन प्राप्त करने के लिए लेखापरीक्षा की आयोजना तथा निष्पादन करते हैं कि क्या वित्तीय विवरण गलत विवरणों से मुक्त है। किसी ऑडिट में जांच आधार पर वित्तीय विवरणों में राशि और प्रकटन के समर्थनकारी साक्ष्यों की जांच करना शामिल होता है। किसी लेखापरीक्षा में प्रयुक्त लेखा सिद्धांतों का मूल्यांकन तथा प्रबंधन द्वारा किए गए महत्वपूर्ण अनुमान तथा वित्तीय विवरणों के समग्र प्रस्तुतीकरण के मूल्यांकन भी शामिल होते हैं। हमारा विश्वास है कि हमारी लेखापरीक्षा में हमारे विचारों के लिए समुचित आधार का प्रावधान है।
4. हमारी लेखापरीक्षा के आधार पर हम सूचित करते हैं कि:
  - i हमने सभी सूचना और व्याख्या प्राप्त कर ली है जो हमारी जानकारी और विश्वास के अनुसार हमारी लेखापरीक्षा के लिए आवश्यक थी;
  - ii इस रिपोर्ट में तुलन पत्र, आय और व्यय लेखे तथा प्राप्ति और भुगतान लेखे वित्त मंत्रालय द्वारा अनुमोदित प्रपत्र में तैयार किए गए हैं।
  - iii हमारे विचार से एनआईटी द्वारा लेखों और अन्य संगत रिकार्डों की उचित पुस्तक जहां तक वह इनकी जांच से लगती है, एनआईटी, 2007 की धारा 22 (1) के अंतर्गत यथापेक्षित अनुसर रखी गई है।

iv हम आगे यह सूचित करते हैं कि :

क. तुलना-पत्रः

1. अचल संपत्तियां ;अनुसूची-5द्व

(i) फर्नीचर तथा फिक्सचर्सः 113.97 लाख रुपए

उपर्युक्त में फरवरी और मार्च , 2014 के दौरान खरीदे गए फर्नीचर का 11.98 लाख रुपए का मूल्य शामिल नहीं है जिससे अचल संपत्तियों का अधिकथन तथा 11.98 लाख रुपए के संदर्भी कोडिस के लिए चालू देनदारियों-बकाया देनदारी के अल्पकथन के संगत अचल संपत्तियों और अवमूल्यन में क्रमशः 11.98 लाख रुपए तथा 0.60 लाख रुपए ;11.98 लाख रुपए ग10:/2द्व का अधिकथन हुआ है।

(ii) भवनः 487.00 लाख रुपए

उपरोक्त का नेहू में अस्थायी परिसर में अस्थायी भोजनशाला के शेड के निर्माण के लिए व्यय हुए 18.08 लाख रुपए का अधिकथन हुआ है। नेहू के साथ हुए करार के अनुसार, निर्माण की लागत को अस्थायी भोजनशाला के शेड के लिए एनआईटी द्वारा देय मासिक किराए में समायोजित किया जाएगा। चूंकि अस्थायी शेड निर्माणाधीन है और वर्ष के लिए आय तथा व्यय खाते में कोई राशि नहीं ली गई है इसलिए 18.08 लाख रुपए की राशि को ऋण एवं अग्रिम शीर्ष के अंतर्गत लिया जाना चाहिए।

2. चालू देनदारियां और प्रावधान ;अनुसूची-4द्वः 177.71 लाख रुपए

i. उपरोक्त में जुलाई 2013 से दिसंबर 2013 की अवधि के लिए एजेंसी को देय वाहन/बस किराया प्रभारों की 33.48 लाख रुपए की राशि शामिल नहीं है। इसे न लिए जाने से इस राशि के लिए वर्ष के दौरान बेशी के परिणामी अधिकथन के साथ 33.48 लाख रुपए से व्यय और अन्य चालू देनदारियों का अल्पकथन हुआ है।

ii. उपरोक्त में दिसंबर 2013 की अवधि से पहले चैक के मूल्य के लिए 4.96 लाख रुपए शामिल नहीं है परंतु इन्हें मार्च 2014 तक भुगतान के लिए प्रस्तुत नहीं किया गया था। चूंकि चैकों की वैद्यता अवधि पहले से समाप्त हो चुकी है इसलिए 4.96 लाख रुपए के समुचित प्रावधान किए जाने चाहिए थे। इससे चालू देनदारी-अन्य चालू देनदारियां तथा चालू संपत्ति, ऋण और अग्रिम प्रत्येक में 4.96 लाख रुपए का अल्पकथन हुआ है।

iii. उपरोक्त में नई पेंशन योजना के लिए देय नियोक्ता के अंशदान के 2.11 लाख रुपए शामिल नहीं हैं। इसे न लिए जाने से इस राशि के लिए वर्ष के दौरान संगत बेशी अधिकथन के साथ व्यय तथा चालू देनदारियों प्रत्येक में 2.11 लाख रुपए का अल्पकथन हुआ है।

ख. सहायता अनुदान

वर्ष 2013–14 के दौरान प्राप्त 2500 लाख रुपए के सहायता अनुदान में से एनआईटी ने 2069.13 लाख रुपए का प्रयोग किया जिससे 31 मार्च, 2014 तक अप्रयुक्त अनुदान के रूप में 1454.30 लाख रुपए (पिछले वर्ष 1023.43 लाख रुपए को शामिल करते हुए) बकाया बच गए।

ग. सामान्य

वित्त मंत्रालय, भारत सरकार ने भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के परामर्श से 2001 में सभी केन्द्रीय स्वायत निकायों के लिए समान लेखा प्रपत्र आरंभ किया था। राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय\* के लेखे उच्च शिक्षा संस्थाओं के लिए मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा शुरू किए गए नए लेखा प्रपत्र में तैयार किए गए हैं, जो कि भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के परामर्श से अंतिम रूप में हैं।

- v पिछले अनुच्छेद में हमारी व्याख्या के अधीन हम यह सूचित करते हैं कि इस रिपोर्ट में उल्लिखित तुलन पत्र, आय और व्यय लेखे तथा प्राप्ति एवं भुगतान लेखे लेखों की पुस्तिका के अनुसरण में हैं।
  - vi हमारे विचार में और हमारी सूचना और हमें दी गई व्याख्या के अनुसार लेखा नीतियों तथा लेखों संबंधी टिप्पणी के साथ पठित उक्त वित्तीय विवरण और उपर्युक्त उल्लिखित महत्वपूर्ण मामलों तथा इस लेखा परीक्षा रिपोर्ट के अनुबंध में उल्लिखित अन्य मामलों के अधीन उक्त वित्तीय विवरण भारत में सामान्यतया स्वीकृत लेखा सिद्धांतों के अनुसार सही विचार प्रस्तुत करते हैं:
- क. जहां तक वे 31 मार्च, 2014 की स्थिति के अनुसार राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान(एनआईटी), मेघालय के मामलों के तुलन पत्र से संबद्ध हैं, और
- ख. जहां तक वे इस तारीख पर समाप्त वर्ष के लिए बेशी के आय और व्यय लेखों से संबद्ध हैं।

कृते भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक

स्थान: शिलांग

दिनांक: 3 दिसंबर 2014

(राजेश सिंह)

महालेखाकार (लेखापरीक्षा) , मेघालय

\*पत्र संख्या से मुधारा. ईएस- 11/4-14/एसएआर/एनआईटी/2014-15/610 दिनांक 14 जनवरी 2015

## अनुबंध

### 1. आंतरिक लेखापरीक्षा की सक्षमता

संस्थान में स्वतंत्र लेखापरीक्षा इकाई नहीं है, तथापि, वर्ष 2013–14 के लिए संस्थान के लेखों की आंतरिक लेखापरीक्षा एक स्वतंत्र सनदी लेखाकार फर्म द्वारा की गयी थी। आंतरिक लेखापरीक्षा में नियमित आधार पर विभिन्न लेखापरीक्षा योग्य इकाईयों की आंतरिक लेखापरीक्षा की स्थापना करते हुए सुदृढ़ किए जाने की आवश्यकता है।

### 2. अचल संपत्तियों की वास्तविक जांच की प्रणाली

संस्थान द्वारा संपत्तियों का स्थान दर्शाने वाला अचल संपत्ति रजिस्टर नहीं रखा गया था। इस रजिस्टर के अभाव में, लेखों में अचल संपत्तियों के मूल्य की प्रमाणिकता की लेखापरीक्षा में जांच नहीं की जा सकी। अतः संस्थान की आंतरिक नियंत्रण प्रणाली को सुदृढ़ बनाने की आवश्यकता है। 31 मार्च 2014 के अनुसार संस्थान की संपत्तियों की वास्तविक जांच नहीं की गयी थी।

### 3. संपत्ति सूची की वास्तविक जांच की प्रणाली

वर्ष 2013–14 के दौरान संस्थान द्वारा संपत्ति सूची की वास्तविक जांच नहीं की गयी थी।

### 4. सांविधिक देय के भुगतान में नियमितता

संस्थान द्वारा सांविधिक देय का भुगतान शीघ्रता से किया गया था।

लेखापरीक्षा अधिकारी  
आर्थिक क्षेत्र— ||

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय  
शिलांग, मेघालय

31 मार्च, 2014 की स्थिति के अनुसार तुलना-पत्र

(राशि रुपए में)

निधियों का छोत	अनुमूली	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
निर्दिष्ट निधि	1		13,269,350.00
सामान्य निधि	2		23,139,985.08
पूँजीगत निधि	3		273,876,929.00
वर्तमान देनदारी और प्राक्षणान	4		17,771,475.00
<b>कुल</b>		<b>328,057,739.08</b>	<b>163,015,432.00</b>
निधियों का उपयोग			
अचल संपत्तियाँ	5		43,809,432.00
निश्चित संपत्तियाँ			44,589,120.00
प्रगतिरत पूँजीगत कार्य	19,404,525.00	142,217,149.00	779,688.00
चालू संपत्तियाँ		173,465,054.08	116,678,922.00
ऋण, अग्रिम और जमा		12,375,536.00	1,747,390.00
<b>कुल</b>		<b>328,057,739.08</b>	<b>163,015,432.00</b>
लेखा टिप्पणियाँ	17		

कृते एनआईटी मेघालय

हस्ता/-  
निदेशक

हस्ता/-  
रजिस्ट्रर आई/सी

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेधालय  
शिलांग, मेधालय

31 मार्च, 2014 को समाप्त वर्ष के लिए आय और व्यय लेखे

(राशि रुपए में)

		चाहू वर्ष				पिछला वर्ष		
		अनुसूची	करेपस	निर्दिष्ट निधि	सामान्य निधि	पूँजीगत निधि	कुल	पिछला वर्ष
आय								
शैक्षिक प्राप्तियां	8	-	13,269,350.00	90,595.00	-	13,359,945.00	5,825,450.00	
अनुदान और दान	9	-	-	-	109,681,554.00	109,681,554.00	43,207,933.00	
अन्य आय	10	-	-	4,378,294.08	-	4,378,294.08	835,822.00	
<b>कुल (₹)</b>		-	<b>13,269,350.00</b>	<b>4,468,889.08</b>	<b>109,681,554.00</b>	<b>127,419,793.08</b>	<b>49,869,205.00</b>	
व्यय								
स्टाफ भुगतान और लाभ	11	-	-	-	34,102,307.00	34,102,307.00	10,852,349.00	
शैक्षिक व्यय	12	-	-	-	11,009,121.00	11,009,121.00	1,745,587.00	
प्रशासनिक एवं सामान्य व्यय	13	-	-	-	28,846,641.00	28,846,641.00	13,952,557.00	
परिवहन व्यय	14	-	-	-	5,441,497.00	5,441,497.00	3,461,044.00	
मरम्मत एवं रखरखाव	15	-	-	-	9,094,815.00	9,094,815.00	6,799,698.00	
अन्य व्यय	16	-	-	-	21,187,173.00	21,187,173.00	6,396,698.00	
<b>कुल (₹)</b>		-	-	-	<b>109,681,554.00</b>	<b>109,681,554.00</b>	<b>43,207,933.00</b>	
व्यय की तुलना में बेंशी आय का बकाया (क-च)	-	<b>13,269,350.00</b>	<b>4,468,889.08</b>	-	-	<b>17,738,239.08</b>	<b>6,661,272.00</b>	
निर्दिष्ट निधि को / से हस्तांतरित	-	<b>-13,269,350.00</b>	-	-	-	<b>-13,269,350.00</b>	-	
तुलन-प्रति में जाया गया बेंशी/(घाटा) का बकाया	-	-	<b>4,468,889.08</b>	-	-	<b>4,468,889.08</b>	<b>6,661,272.00</b>	
लेखा टिप्पणियां	17							

कृते एनआईटी मेधालय

हस्ता /-  
निदेशक  
रजिस्ट्रर आई / सी

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय  
शिलांग मेघालय

31 मार्च, 2014 के अनुसार तुलन-पत्र का भाग बनने वाली अनुसूची

**राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेधालय**  
**शिलांग, मेधालय**

**31 मार्च, 2014 के अनुसार तुलन-पत्र का भाग बनने वाली अनुसूची**

<b>अनुसूची 4 – चालू देनदारियाँ और प्रावधान</b>		<b>चालू वर्ष</b>	<b>पिछला वर्ष</b>
क. चालू देनदारियाँ			
स्टाफ से जमा		578,697.00	301,445.00
वेतन से कटौती		1,776,000.00	1,392,000.00
छात्रों से जमा		905,000.00	865,000.00
जमानत राशि			
सुरक्षा जमा		1,860,364.00	1,918,164.00
सांविधिक देनदारियाँ			
अन्य			
अन्य चालू देनदारियाँ		3,381,755.00	1,521,314.00
ईएमई		3,235,715.00	1,335,813.00
सुरक्षा जमा		173,000.00	173,000.00
एनआईटी एल्यूमिनी संघ		90,000.00	8,000.00
एनआईटी मेस आता		410,630.00	302,480.00
छात्रवृत्ति – सर्वोच्च कक्ष		151,964.00	-
सीएसएबी प्रशासनिक प्रभार		722,800.00	-
एससी / एसटी छात्रों को वापसी योग्य ठहरान फीस		745,900.00	-
वासपी योग्य बेशी राशि		88,200.00	-
बाह्य वैयक्तिक छात्रवृत्ति		8,750.00	-
पुराना चैक		19,380.00	-
आगे ले जाया गया अव्ययित शेष		7,168,321.00	-
एसवीएनआईटी (सूरत)		124,375.00	-
प्रायोगित परियोजना – एसईआरबी		649,312.00	-
सर्वेंस		94,700.00	-
व्यय का प्रावधान		2,774,313.00	2,824,882.00
<b>कुल (क)</b>		<b>17,771,475.00</b>	<b>17,954,174.00</b>
<b>ख. प्रावधान:</b>		-	-
<b>कुल (ख)</b>		-	-
<b>कुल (क.ख)</b>		<b>17,771,475.00</b>	<b>17,954,174.00</b>

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेधालय  
शिलांग, मेधालय

31 मार्च, 2014 के अनुसार तुलन-पत्र का भाग बनने वाली अनुसूची  
अनुसूची 5 – अचल संपत्तियाँ

(राशि रुपए में)

विवरण	सकल ब्लॉक			अवमूल्यन			निवल ब्लॉक	
	01.04.2013 के अनुसार लागत / मूल्यांकन	वर्ष के दौरान जमा कटौती	वर्ष के दौरान अनुसार लागत / मूल्यांकन	01.04.2013 के अनुसार लागत / मूल्यांकन	वर्ष के लिए अनुसार	31.03.2014 के अनुसार	31.03.2014 के अनुसार	31.03.2013 के अनुसार
निश्चित संपत्तियाँ								
भवन	1,056,807.00	48,700,410.00	1,056,807.00	48,700,410.00	52,840.00	-52,840.00	-	48,700,410.00
उपकरण	24,510,036.00	25,507,000.00	4,979,507.00	45,037,529.00	1,862,124.00	4,479,700.00	6,341,824.00	38,695,705.00
कंधूटर और उपकरण	7,277,370.00	17,123,522.00	-	24,400,892.00	2,437,952.00	12,666,254.00	15,104,206.00	9,296,686.00
वाहन	-	1,543,380.00	-	1,543,380.00	-	115,754.00	115,754.00	1,427,626.00
फर्नीचर और फिक्स्ड चर्स	15,867,042.00	11,397,144.00	-	27,264,186.00	1,157,500.00	2,392,100.00	3,549,600.00	23,714,586.00
पुस्तकालय पुस्तकें	1,494,875.00	1,955,223.00	-	3,450,098.00	886,282.00	1,586,205.00	2,472,487.00	977,611.00
कुल	50,206,130.00	106,226,679.00	6,036,314.00	150,396,495.00	6,396,698.00	21,187,173.00	27,583,871.00	122,812,624.00
पिछले वर्ष	908,238.00	49,297,892.00	-	50,206,130.00	-	6,396,698.00	6,396,698.00	43,809,432.00
पुंजीगत प्रगतिरत कार्य							19,404,525.00	779,688.00
सकल योग							142,217,149.00	44,589,120.00

**राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेधालय**  
शिलांग, मेधालय

31 मार्च, 2014 के अनुसार तुलन-पत्र का भाग बनने वाली अनुसूची

(राशि रुपए में)

	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
अनुसूची 6 – चालू संपत्तियाँ: प्राप्ति योग्य— सहायता अनुदान (योजनागत – एनआर) हथ रोकड़ बैंक बकाया – अनुसूचित बैंकों के पास – चालू खाता बचत खाता सावधि जमा खाता	50,000,000.00 -	30,000,000.00
बैंक बकाया – अनुसूचित बैंकों के पास – चालू खाता बचत खाता सावधि जमा खाता	40,791,433.08 22,673,621.00 60,000,000.00	80,230,275.00 6,448,647.00 -
<b>कुल</b>	<b>173,465,054.08</b>	<b>116,678,922.00</b>
अनुसूची 7 – ऋण और अग्रिम: कर्मचारियों को अग्रिम – एलटीसी अग्रिम वेतन अग्रिम नगद अथवा इस प्रकार के अथवा प्राप्त होने वाले मूल्य के लिए प्राप्त योग्य अग्रिम और अन्य राशि – अन्य – यात्रा अग्रिम अक्षयायी अग्रिम पूर्व प्रदत्त व्यय अन्य व्यय अर्जित आय अन्य – सावधि जमा	68,550.00 448,769.00  25,500.00 10,410,882.00  1,389,780.00  32,055.00  <b>कुल</b>	517,319.00  127,570.00 31,500.00  159,070.00 1,588,320.00  -
		<b>12,375,536.00</b>
		<b>1,747,390.00</b>

**राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेधालय**  
शिलांग, मेधालय

**31 मार्च, 2014 को समाप्त वर्ष के लिए आय और व्यय लेखे का भाग बनने वाली अनुसूची**

(राशि रुपए में)

	<b>वार्ष</b>			<b>पिछला वर्ष</b>
	<b>कोरप्स</b>	<b>निर्दिष्ट निधि</b>	<b>सामान्य निधि</b>	<b>कुल</b>
<b>अनुसूची 8 – शैक्षिक प्राप्तियाँ:</b> छात्रों से फीस शैक्षिक	-	13,269,350.00	-	
प्रवेश शुल्क	-	60,250.00	-	60,250.00
पीएचडी आवेदन फीस	-	30,345.00	-	30,345.00
ग्रीष्म अवधि पाठ्यक्रम फीस	-			
<b>कुल</b>	<b>-</b>	<b>13,269,350.00</b>	<b>90,595.00</b>	<b>-</b>
<b>अनुसूची 9 – अनुदान और दानः</b> भारत सरकार से (योजनागत – सामान्य)	-	-	-	109,681,554.00
<b>कुल</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>109,681,554.00</b>
<b>अनुसूची 10 – अन्य आयः</b> भूमि और भवन से आय लाइसेंस फीस	-	-	144,841.00	-
बचत जमा पर व्याज	-	-	318,497.00	-
अनुसूचित बैंकों के पास	-	-	2,704,843.00	-
सावधि जमा पर व्याज	-	-		
अनुसूचित बैंकों के पास	-	-		
अन्य	-	-		
आवेदन शुल्क (गैर-संकाय)	-	-	296,735.00	296,735.00
निवादा फीस	-	-	214,300.00	214,300.00
आरटीआई प्राप्ति	-	-	170.00	170.00
विविध प्राप्ति	-	-	698,908.08	698,908.08
<b>कुल</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4,378,294.08</b>	<b>835,822.00</b>

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेधालय  
शिलांग, मेधालय

31 मार्च, 2014 को समाप्त वर्ष के लिए आय और व्यय लेखे का भाग बनने वाली अनुसूची

(राशि रुपए में)

	वालू वर्ष			पिछला वर्ष
	कोरपस	निर्दिष्ट निधि	सामान्य निधि	
अनुसूची 11 – स्टाफ भुगतान और लाख वेतन तथा भत्ते पीएफ और सेवानिवृत्ति लाख	-	-	-	कुल
	-	-	-	31,302,261.00
	-	-	-	2,800,046.00
कुल	-	-	-	31,302,261.00
				10,403,630.00
				2,800,046.00
				448,719.00
				<b>10,852,349.00</b>
अनुसूची 12 – शैक्षिक व्ययः	-	-	-	6,050.00
आवर्ती आकस्मिकता	-	-	-	6,050.00
शोध जर्नल	-	-	-	6,631,237.00
छात्र गतिविधि	-	-	-	1,325,921.00
छात्रवृत्तियां	-	-	-	187,549.00
अन्य शैक्षिक गतिविधियाँ	-	-	-	898,209.00
उपभोज्य	-	-	-	1,960,155.00
कुल	-	-	-	11,009,121.00
				<b>11,009,121.00</b>
				<b>1,745,587.00</b>
अनुसूची 13 – प्रशासनिक एवं सामान्य व्ययः	-	-	-	1,011,973.00
आवर्ती आकस्मिकता	-	-	-	1,011,973.00
आवर्ती व्यय	-	-	-	2,299,206.00
चिकित्सा व्यय	-	-	-	2,299,206.00
विविध व्यय	-	-	-	2,299,206.00
किरणा	-	-	-	2,299,206.00
विज्ञापन	-	-	-	2,299,206.00
लेखपरीक्षकों का पारिश्रमिक	-	-	-	2,299,206.00
कुल	-	-	-	<b>28,846,641.00</b>
				<b>28,846,641.00</b>
				<b>13,952,557.00</b>

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेधालय  
शिलांग, मेधालय

31 मार्च, 2014 को समाप्त वर्ष के लिए आय और व्यय लेखे का भाग बनने वाली अनुसूची

(राशि रुपए में)

	चालू वर्ष				पिछला वर्ष
	कोरप्स	निर्दिष्ट निधि	सामान्य निधि	पुंजीगत निधि	
अनुसूची 14 – परिवहन व्यय:					
यात्रा व्यय	-	-	-	979,567.00	979,567.00
संचार और परिवहन	-	-	-	4,461,930.00	4,461,930.00
<b>कुल</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5,441,497.00</b>	<b>3,461,044.00</b>
अनुसूची 15 – मरम्मत और रखरखाव					
सुरक्षा और सफाई	-	-	-	6,441,169.00	6,441,169.00
मरम्मत और रखरखाव	-	-	-	2,653,646.00	2,653,646.00
<b>कुल</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9,094,815.00</b>	<b>9,094,815.00</b>
<b>अनुसूची 16 – अन्य व्यय</b>					
संपत्तियों पर अवमूल्यन	-	-	-	21,187,173.00	21,187,173.00
<b>कुल</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>21,187,173.00</b>	<b>21,187,173.00</b>

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय  
शिलांग मेघालय

31 मार्च, 2014 को समाप्त वर्ष के लिए लेखों का भाग बनने वाली अनुसूची

अनुसूची 17 – लेखा टिप्पणियाः

- महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ
    - लेखन का आधार और वितीय विवरण तैयार करना

संस्थान के वितीय विवरण भागीदारी सनदी लेखाकार संस्थान द्वारा जारी लागू लेखा मानकों के अनुसार तैयार किए गए हैं। वितीय विवरण ऐतिहासिक लागत परंपरा के तहत अर्जन आधार पर तैयार किए गए हैं। वितीय विवरण तैयार करने के लिए अपनाइ गई लेखा नीतियों पिछले वर्ष अपनाइ गई लेखा नीतियों के अनुरूप हैं।
    - प्रस्तुती का आधार

वितीय विवरण निधि आधारित लेखन के सिद्धांतों और पद्धति के अनुसार प्रस्तुत किए गए हैं। वे नीतियाँ जिनके उपयोग पर न तो कोई प्रतिबंध है और न ही उन्हें किसी निर्दिष्ट उद्देश्य के लिए रखा गया है, को कोरेपस निधि के रूप में वर्गीकृत किया गया है। संस्थान द्वारा विशिष्ट उद्देश्यों के लिए रखी गई गैर-प्रतिबंधित नीतियाँ अथवा भविष्य की वरचनबद्धताओं को पूरा करने के लिए रखी गई निधियों को निर्दिष्ट / चिह्नित निधि के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

वे नीतियाँ जो अंशदाताओं द्वारा नियंत्रित कुछ शर्तों के अधीन हैं जिन्हें संस्थान द्वारा अंशदाता प्राप्ति के समय स्वीकार किया गया है, को पूंजीगत नीतियों के रूप में वर्गीकृत किया गया है। ये प्रतिबंध ऐसी रासि से प्राप्त धन अथवा अर्जित आय अथवा दोनों के लिए उपयोग हेतु लागू हो सकते हैं। ऐसी नीतियाँ जिनके उपयोग कानूनी प्रतिबंधों के अधीन हैं, को भी पूंजीगत नीतियाँ माना गया है।
    - राजस्व मान्यता

आय और व्यय को सामान्यतः अर्जन आधार पर लिया गया है चूंकि उहूं अन्यथा उल्लेख किए जाने तक अर्जित अथवा खर्च किया गया जाता है।
    - नीतियों का हस्तांतरण

छात्रों से प्राप्त पंजीकरण तथा प्रवेश से जुड़ी फीस को आंतरिक संसाधन निधि में हस्तांतरित किया गया है। लागत में क्रय की कीमत तथा संपत्तियों को इसके अपेक्षित उपयोग के लिए कार्यकारी अचल संपत्तियाँ वास्तविक अचल संपत्तियों को अर्जन की लागत घटा संचयी अवमूल्यन पर कहा गया है। लागत में क्रय की कीमत तथा संपत्तियों को इसके अपेक्षित उपयोग के लिए कार्यकारी स्थिति तक लाने की लागत शामिल है। वास्तविक संपत्तियाँ लागत पर कही गई हैं। पूंजीगत प्रगतिरत कार्य लागत पर कहा गया है।
    - अवमूल्यन

अचल संपत्तियों पर अवमूल्यन आयकर अधिनियम, 1961 के तहत अधिसूचित दरों के अनुसार लिखित पद्धति पर लिया गया है।

1.7 सरकारी अनुदान / इमदाद

ऐसे अनुदान जो बाह्य प्रतिबंधों के अधीन हैं, को पूँजीगत निधि में लिया गया है।

जहां निधि पूँजीगत व्यय को पूरा करने के लिए रखी गई है, व्यय किए जाने पर संगत संपत्ति लेखा को डेबिट किया जाता है जिसे एएस6 के अनुसार अवमूल्यत किया जाता है। संपत्ति से कम लागत के संबद्ध पूँजीगत निधि खाते को डेफर्ड आय के रूप में लिया जाता है तथा प्रत्येक वर्ष प्रमारित अवमूल्यन के अनुपात में आय एवं व्यय खाते के लिए हस्तांतरित किया जाता है। डेफर्ड आय का बकाया ऋण पूँजीगत निधि का भाग बनना जारी रहता है। जहां निधियां राजस्व व्यय के लिए रखी गई हैं ऐसे व्यय किए जाने पर इसे आय और व्यय खाते में लिया गया है और संगत राशि आय एवं व्यय खाते के क्रेडिट हेतु संबद्ध पूँजीगत निधि खाते से हस्तांतरित किया जाता है।

गैर-अवमूल्यत संपत्तियों जिनमें किसी वचनबद्धता को पूरा करने की आवश्यकता नहीं होती है को संबद्ध पूँजीगत सामान्य निधि के तहत वर्गीकृत किया जाता है।

1.7 कर्मचारी लाभ

क) लघु अवधि कर्मचारी लाभ

कर्मचारी द्वारा प्रदत्त सेवाओं के लिए प्रदत्त को छोड़कर लघु अवधि कर्मचारी लाभ की गैर-छूट राशि को उस अवधि के दौरान मान्यता दी जाती है जबकि कर्मचारी ने सेवा की हो। इस लाभ में वेतन और भत्ते शामिल होते हैं।

ख) दीर्घावधि कर्मचारी लाभ

परिभाषित अंशदान योजना: इस लाभ में भविष्य निधि योजना में अंशदान शामिल है। अंशदान को उस अवधि के दौरान मान्यता दी जाती है जिसमें कर्मचारी ने सेवा की होती है।

ii) परिभाषित लाभ योजना: अवकाश नगदीकरण के संबंध में सेवानिवृत्ति दायित्वों को सरकारी कर्मचारियों के लिए लागू नियमों के अनुसार भुगतान आधार पर लिया गया है।

1.8 प्रावधान, आकस्मिक देनदारियां और आकस्मिक संतियां

माप में अनुमान के अत्यधिक स्तर को शामिल करने वाले प्रावधान को मान्यता तब दी जाती है जबकि पिछली घटनाओं के अनुसार वर्तमान दायित्व है और यह संभावना है कि संसाधनों का उत्पत्ति होगा। आकस्मिक देनदारियों को मान्यता नहीं दी जाती है। आकस्मिक संपत्तियों को न तो मान्यता दी गई है और उन्हें टिप्पणी में प्रकट किया जाता है। आकस्मिक संपत्तियों को न तो मान्यता दी गई है और वर्तमान सर्वेतम को प्रदर्शित करने के लिए इसे समायोजित किया जाता है।

2. आकस्मिक देनदारियां, और पूँजीगत वचनबद्धताएँ:

चालू वर्ष	(राशि रुपए में)
—	—

क) ऋण के रूप में नहीं लिए गए संस्थान के विरुद्ध दरवे

ख) पूँजीगत वचनबद्धताएँ (अप्रिम के निवल)

3. एसवीएनआईटी द्वारा रखे गए बैंक खाते से संबंधित आंकड़ों के समायोजन और समायोजन के लंबित होते हुए लेखा विवरण समेकित किया गया है।

55,557,890.00

37,914,287.00

4. दिनांक 31.3.2014 के पश्चात् प्राप्त चालू वर्ष से संबंधित 5,00,00,000/- रुपए के सहायता अनुदान को प्राप्त योग्य अनुदान के रूप में दर्शाया गया है।
5. पूर्ण अवधि समायोजन का विवरण नीचे दर्शाया गया है:

		चालू वर्ष	पिछला वर्ष	(राशि रुपए में)
आय-		—	—	4,000,000.00
व्यय-		1,148,528.00	—	—
	भारत सरकार से योजनागत (सामान्य)	1,056,807.00	—	—
	अवमूल्यन	2,205,335.00	—	4,000,000.00
	मरम्मत और अनुरक्षण			
	पूर्ण अवधि समायोजन निवल			

6. वित्तीय वर्ष 2012–13 के दौरान उपकरण के रूप में गलती से दर्शाइ गए कंयूटर और उपकर को चालू वर्ष के दौरान संशोधित किया गया है।
7. वित्तीय वर्ष 2012–13 के दौरान भवन के तहत गलती से पूँजीकृत मरम्मत और अनुरक्षण को चालू वर्ष के दौरान संशोधित किया गया है।
8. योजनागत अनुदान (भारत सरकार) के लिए प्राप्त निधियों और प्रयुक्त निधियों का विवरण अनुबंध–ख में दिया गया है।
9. वर्ष के दौरान मुद्रण तथा स्टेशनरी और अन्य उपभोज्य मदों की खरीद व्यय के रूप ली गई और इसे समुचित राजस्व शीर्ष के तहत प्रभारित किया गया है।
10. आपकर अधिनियम, 1961 के तहत कर योग्य आय न होने के कारण आपकर का प्रावधान करना आवश्यक नहीं माना गया है।
11. प्रबंधन के मत से चालू संपत्तियाँ, ऋण और अधिस को तुलन–पत्र में दर्शाई गी समेकित राशि अथवा कम से कम समेकित राशि पर अर्जन पर लिया गया है।
12. पिछले वर्ष के आंकड़ों को जहां तुलना के लिए आवश्यक समझा गया, पुनः प्रतिबंधित और सामूहिक किया गया है।

कृते एनआईटी भेदालय

हस्ता /–  
निदेशक

हस्ता /–  
रजिस्ट्रर आई / सी

**राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेधालय**  
शिलांग, मेधालय

**31 मार्च, 2014 को समाप्त वर्ष के लिए प्राप्ति और भुगतान लेखे**

(राशि रुपए में)

प्राप्ति	अनुसूची	चालू वर्ष	पिछले वर्ष
अनुदान—भारत सरकार से (योजनागत—सामान्य)			101,696,860.00 5,825,450.00
शैक्षिक प्राप्तियां—छात्रों से फीस			13,359,945.00
अन्य आय			4,378,294.08
वर्तमान देनदारियां			6,985,622.00
<b>कुल</b>	<b>274,723,861.08</b>	<b>117,769,130.00</b>	
भुगतान			
स्टाफ भुगतान और लाभ			10,852,349.00
शैक्षिक व्यय			1,745,587.00
प्रशासनिक एवं सामान्य व्यय			13,952,557.00
परिवहन व्यय			3,461,044.00
मरम्मत तथा रखरखाव			6,799,698.00
अचल संपत्तियों का अर्जन तथा पूँजीगत प्रगतिरत कार्य			50,077,580.00
वर्तमान संपत्तियां			16,000,000.00
ऋण और अग्रिम			1,712,390.00
<b>कुल</b>	<b>237,937,729.00</b>	<b>104,601,205.00</b>	
<b>अथ शेष</b>	<b>86,678,922.00</b>	<b>73,510,997.00</b>	
भुगतान की तुलना में बेशी प्राप्ति (शापि की तुलना में बेशी भुगतान)	<b>36,786,132.08</b>	<b>13,167,925.00</b>	
अंतिम शेष	<b>123,465,054.08</b>	<b>86,678,922.00</b>	

कृते एनआईटी मेधालय

हस्ता /—  
निदेशक

हस्ता /—  
रजिस्ट्रर आई / सी

**राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेधालय**  
**शिलांग, मेधालय**

**अनुबंध – क: 31 मार्च, 2014 को समाप्त वर्ष के लिए पूँजीगत निधि (अनुसूची) निधि–वार विवरण**

निधि–वार विवरण										पिछले वर्ष
	योजनागत निधि 112–31	योजनागत निधि 112–35	योजनागत निधि 112–36	योजनागत निधि 789–31	योजनागत निधि 789–35	योजनागत निधि 789–36	योजनागत निधि 796–31	योजनागत निधि 796–35	योजनागत निधि 796–36	
क) निधियों का आर्थिक शेष	<b>84,182,956</b>	<b>42,542,559</b>	-	-	<b>11,540,495</b>	-	-	<b>6,795,248</b>	-	<b>145,061,258</b>
छ) निधियों में जोड़	144,350,000	60,800,000	11,765,000	750,000	16,000,000	2,175,000	400,000	13,200,000	560,000	250,000,000
अनुदान	-	-	-	-	-	-	-	-	-	96,831,679
आईआरजी	(18,671,096)	-	-	-	-	-	-	-	-	6,661,272
सामान्य निधि को हस्तांतरित	7,168,321	-	-	-	-	-	-	-	-	-
वर्तमान देनदारी से हस्तांतरित	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7,168,321
कुल	132,847,225	60,800,000	11,765,000	750,000	16,000,000	2,175,000	400,000	13,200,000	560,000	238,497,225
कुल (क. ख.)	217,030,181	103,342,559	11,765,000	750,000	27,540,495	2,175,000	400,000	19,995,248	560,000	383,558,483
ग) निधियों के उद्देश के लिए उपयोग/व्यय										188,269,191
i. पूँजीगत व्यय										
अचल संपत्तियाँ	-	16,420,059	-	-	3,178,076	-	-	1,589,038	-	21,187,173
कुल	-	16,420,059	-	-	3,178,076	-	-	1,589,038	-	21,187,173
ii. राजस्व व्यय										
स्टाफ भुगतान और लाभ	19,602,307	11,765,000	-	-	2,175,000	-	-	560,000	34,102,307	10,852,349
शैक्षिक व्यय	11,009,121	-	-	-	-	-	-	-	11,009,121	1,745,587
प्रशासनिक तथा सामान्य व्यय	27,696,641	-	750,000	-	-	400,000	-	-	28,846,641	13,952,557
परिवहन व्यय	5,441,497	-	-	-	-	-	-	-	5,441,497	3,461,044
मरम्मत और रखरखाव	9,094,815	-	-	-	-	-	-	-	9,094,815	6,799,698
कुल	72,844,381	-	11,765,000	750,000	-	2,175,000	400,000	-	560,000	88,494,381
कुल (ग)	72,844,381	16,420,059	11,765,000	750,000	3,178,076	2,175,000	400,000	1,589,038	560,000	109,681,554
वर्ष के अंत में निवल बकाया (क. ख.–ग)	144,185,800	86,922,500	-	-	24,362,419	-	-	18,406,210	-	273,876,929
										145,061,258

टिप्पणी: विनांक 05.08.2013 के संरक्षित पत्र सं. एफ 34–3 /2013–टीएस–प्प के अनुसार शीर्ष 112–31 के अंतर्गत जारी अनुदान का वित्तीय वर्ष 2013–14 के दौरान शीर्ष 112–35 के अंतर्गत अनावर्ती गतिविधियों के लिए 2,32,95,790/- रुपए तक की सीमा तक प्रयोग किया गया है।

**राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेधालय**  
**शिलांग, मेधालय**

**अनुबंध – ख: 31 मार्च, 2014 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए योजनागत निधियों के उपयोग का विवरण**

निधि-वार विवरण							पिछले वर्ष
	योजनागत निधि 112-31	योजनागत निधि 112-35	योजनागत निधि 112-36	योजनागत निधि 789-31	योजनागत निधि 789-35	योजनागत निधि 796-31	
क) निधियों का आरंभिक शेष	<b>89,564,416</b>	<b>7,985,992</b>	-	-	<b>4,852,127</b>	-	<b>3,451,064</b>
छ) निधियों में जोड़							
अनुदान	144,350,000	60,800,000	11,765,000	750,000	16,000,000	2,175,000	400,000
आईआरजी	4,468,889	-	-	-	-	-	-
कुल (क. छ)	<b>238,383,305</b>	<b>68,785,992</b>	<b>11,765,000</b>	<b>750,000</b>	<b>20,852,127</b>	<b>2,175,000</b>	<b>400,000</b>
ग) निधियों के उद्देश्य के लिए उपयोग / व्यय							
i. पूँजीगत व्यय							
अचल संपत्तियां	- 77,647,533	-	- 15,028,555	-	- 7,514,277	-	- 100,190,365
पूँजीगत प्रगतिरत कार्य	- 14,434,249	-	- 2,793,726	-	- 1,396,863	-	- 18,624,837
कुल	- 92,081,782	-	- 17,822,280	-	- 8,911,140	-	- 118,815,202
ii. राजस्व व्यय							
स्टाफ भुतान और लाभ	19,602,307	- 11,765,000	-	- 2,175,000	-	-	- 560,000
शैक्षिक व्यय	11,009,121	-	-	-	-	-	- 34,102,307
प्रशासनिक तथा सामाचर व्यय	27,696,641	-	750,000	-	400,000	-	- 11,009,121
परिवहन व्यय	5,044,417	-	-	-	-	-	- 1,745,587
मरम्मत और रखरखाव	9,094,815	-	-	-	-	-	- 28,846,641
कुल	72,447,301	- 11,765,000	- 750,000	- 2,175,000	- 400,000	-	- 5,044,417
कुल (ग)	<b>72,447,301</b>	<b>92,081,782</b>	<b>11,765,000</b>	<b>750,000</b>	<b>17,822,280</b>	<b>2,175,000</b>	<b>400,000</b>
वर्ष के अंत में निवल बकाया (क. छ-ग)	<b>165,936,004</b>	<b>-23,295,790</b>	-	<b>3,029,847</b>	-	<b>7,739,924</b>	-
							<b>153,409,985</b>
							<b>105,853,599</b>

टिप्पणी: दिनांक 05.08.2013 के संस्कृति पत्र एफ सं. 34-3 / 2013 टीएस-प्र के अनुसार शीर्ष 112-35 के अंतर्गत अनावर्ती गतिविधियों के लिए 2,32,95,790/- रुपए की सीमा तक शीर्ष 112-31 के अंतर्गत अनुदान जारी किए गए हैं।

**National Institute of Technology Meghalaya**  
**Bijni Complex, Laitumkhrah**  
**Shillong - 793003, Meghalaya, India.**  
**Phone : 0364 - 2501294**  
**Fax : 0364 - 2501113**  
**Website : [www.nitm.ac.in](http://www.nitm.ac.in)**